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Information från externa parter 2023 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen tar del av informationen. 

Sammanfattning 
Information från externa parter har inkommit: 

 Protokoll Vafabmiljö direktionsmöte, 2023-09-28 
 Informationsbrev från Vafabmiljö, 2023-09-29 

Beslutsunderlag 
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Protokoll Vafabmiljö direktionsmöte, 2023-09-28 
Informationsbrev från Vafabmiljö, 2023-09-29 
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VafabMiljö Kommunalförbund 

Besöksadress: Gasverksgatan 7, Västerås 

Postadress: Box 140, 721 05 Västerås 

E-post: info@vafabmiljo.se 

Webb: vafabmiljo.se 

Organisationsnummer: 222000–3129 

Telefonnummer: 021-39 35 00 
 

 Västerås 2023-09-29 

 

Senaste nytt från Vafabmiljö om  

afrikansk svinpest  
 

Lägesrapport om återbruket i Norberg  
 

Som vi berättade om i det senaste nyhetsbrevet har vi utökat öppettiderna på återbruket i Norberg för 

att kunna ta emot Fagerstaborna där. Med de nya öppettiderna har vi nu öppet varje dag, vilket så klart 

uppskattas av boende i Norberg (tidigare var det öppet fyra dagar i veckan). Våra medarbetare har 

noterat att företagskunderna från Fagersta ändrat beteende och åker inte lika ofta, men har mer avfall 

med sig när de kommer. Trafiksituationen har inte förändrats nämnvärt och besökarna sprider ut sig 

över öppettiderna. Även hämtning av material fungerar väl. 

 

Vi har inte fått några klagomål, varken från privatpersoner eller företagskunder. Det är bra. Däremot 

har vi fått indikationer om att trädgårdsavfall dumpas i Fagersta. Det är ett miljöbrott och, som ni vet, 

kommunens ansvar att hantera. Men vi ser över om vi kan hitta en lösning för att lämna 

trädgårdsavfall i Fagersta.  

Utredning om åtgärder på våra avfallsanläggningar 

Vi har genomfört en snabbutredning om åtgärder på våra avfallsanläggningar, på kort- och lång sikt. 

Det ser olika ut på anläggningarna när det gäller inhägnad, förekomst av vildsvin och hur mat- och 

restavfall hanteras. Därför kommer åtgärderna att skilja sig. 

 

Sänkmossen, Fagersta 

På Sänkmossen har vi restriktioner och tydliga direktiv från Jordbruksverket för att hantera 

situationen. Det innebär att vi nu tar emot och lagrar trädgårdsavfall från återbruken i Norberg och 

Skinnskatteberg samt ris och grenar från Virsbo och Ramnäs. I normala fall körs materialet till 

Västerås.  Det här innebär att mängderna snabbt ökar på Sänkmossen, vilket vi kommer att behöva 

hantera framåt. Hur det bäst ska göras diskuterar vi med Jordbruksverket för att tillsammans komma 

överens om åtgärderna.  

Matavfallet förvaras sedan våren 2022 i ett tält där vildsvin inte kan komma in, i väntan på vidare 

transport till biogasanläggningen. Restavfallet körs till Norsa förbränningsanläggning i Köping, även 

när Mälarenergi öppnar sin förbränning igen efter sin pannrevision (normalt körs restavfallet till 

Mälarenergi i Västerås) - för att förhindra smittspridning. Vi räknar med att restriktionerna kommer att 

gälla en lång tid framöver och eftersom verksamheten i Norsa läggs ner vid halvårsskiftet 2024 

behöver vi ta fram en alternativ plan. Även det med stöd av Jordbruksverket och i samarbete med 

Mälarenergi. 
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När det gäller restavfallet ändrade vi rutinen när svinpesten brutit ut och lade avfallet direkt i 

container, i stället för att tillfälligt lägga det på betongplatta. Jordbruksverket ändrade vårt beslut med 

skälet att vi inte ska ändra något som kan påverka vildsvinens beteenden. Därför läggs restavfallet 

fortfarande på betongplatta, innan det lastas i containers och körs vidare. 

Gryta, Västerås 

Det här är vår i särklass största avfallsanläggning med en yta om hela 100 hektar. Stora delar är öppen 

mot angränsande skog. Matavfallet körs direkt in i biogasanläggningen och hanteras på ett säkert sätt. 

Restavfallet är i dag delvis öppet. Vi har fattat beslut att stänga in restavfallet med hjälp av 

betongklossar och bedömer att inhägnaden är klar om 3 till 4 veckor. 

Norsa, Köping 

Anläggningen är i dag inhägnad, men vi utreder vidare hur skicket på stängslet är och vilka åtgärder vi 

behöver göra för att säkra mat- och restavfallet. Det har inte förekommit någon problematik med 

vildsvin på anläggningen. 

Vi rengör och desinficerar däck och hjulhus på fordon samt containers innan de lämnar Norsa.   

Annelund, Enköping 

Även i Enköping är anläggningen inhägnad, dock är grinden trasig. Vi utreder även här vidare 

åtgärder. Det har inte förekommit någon problematik med vildsvin på anläggningen. 

Isätra, Sala 

Anläggningen är inte helt inhägnad och vi behöver säkerställa att vildsvin inte kommer åt vare sig 

mat- eller restavfall. Vi utreder vidare vilka åtgärder vi ska göra. Det har inte varit några problem med 

vildsvin på anläggningen.   

Övriga åtgärder 

Vi har beställt ett stort antal täta containrar för att förhindra vätska från matavfall att sippra ut.  

Samarbete med Avfall Sverige för vägledning framåt 

Det är viktigt att komma ihåg är vi har inte brustit i någon lagstiftning och att våra tillsynsmyndigheter 

inte har haft några synpunkter vid tillsynen av oss.  Med det sagt behöver vi agera utifrån den nya 

riskfaktorn – vi har afrikansk svinpest i Sverige för första gången. Och vi kommer att behöva anpassa 

avfallsanläggningarna i Sverige för svinpest – och för andra smittorisker. Vi har lyft frågan till vår 

branschorganisation, Avfall Sverige. De kommer nu att sätta ihop en grupp, där vi på Vafabmiljö är 

med, för att ta fram en tydlig vägledning som kan bli en praxis för hela avfalls-Sverige. 

Jordbruksverket, Sveriges veterinärmedicinska anstalt (SVA), Livsmedelsverket och Naturvårdsverket 

kommer att bjudas med att delta i arbetet. 

Information från oss om svinpesten 

Vi har mest fått positiva reaktioner om hur vi informerat om svinpesten, internt och externt. Det är vi 

glada över. Någon kommun har haft synpunkter och dem kontaktar vi för att få veta mer om vad de 

saknar. Det här nyhetsbrevet fortsätter vi med tills vi får signaler om att det inte längre behövs. Om du 

saknar någon information får du mycket gärna höra av dig till krisledning@vafabmiljo.se. 
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Om du får frågor 

Hänvisa gärna till vår webbplats. Här publicerar vi nyheter, med länk till Länsstyrelsens och 

Jordbruksverkets information. Vi uppdaterar informationen löpande, till exempel är vår FAQ precis 

uppdaterad. 

I frågor som berör smittkällor och smittspridning hänvisar vi till Jordbruksverket. De är 

expertmyndighet i frågan: fraga@jordbruksverket.se.  

Vid frågor från media, hänvisar vi till Eva Favaro, avdelningschef och pressansvarig på Vafabmiljö. 

Du når henne på eva.favaro@vafabmiljo.se, eller på 021-39 92 58 samt 072-147 71 55. 

Läs mer: 

- Afrikansk svinpest hittats på vildsvin - Vafabmiljö Kommunalförbund (vafabmiljo.se) 

- https://www.lansstyrelsen.se 

- Afrikansk svinpest - Jordbruksverket.se 

- Afrikansk svinpest (fagersta.se) 
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https://www.lansstyrelsen.se/vastmanland/om-oss/nyheter-och-press/nyheter---vastmanland/2023-09-06-afrikansk-svinpest-pa-vildsvin-utanfor-fagersta.html
https://jordbruksverket.se/djur/djurskydd-smittskydd-djurhalsa-och-folkhalsa/aktuellt-lage-for-smittsamma-djursjukdomar/afrikansk-svinpest#h-Utbrottavafrikansksvinpest
https://fagersta.se/organisation--styrning/trygghet-och-sakerhet/afrikansk-svinpest
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